香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不
負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告
全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責
任。

Zhengzhou Coal Mining Machinery Group Company Limited
鄭州煤礦機械集團股份有限公司

（在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代碼：00564）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條作出。

茲載列鄭州煤礦機械集團股份有限公司在上海證券交易所網站及中國報章刊
登公告如下，僅供參閱。

承董事會命
鄭州煤礦機械集團股份有限公司

主席
焦承堯

中國，鄭州，2021年3月26日

於本公告日期，本公司執行董事為焦承堯先生、賈浩先生、向家雨先生、付祖岡
先生、王新瑩先生及汪濱先生；而獨立非執行董事為江華先生、李旭冬先生及
程驚雷先生。

郑州煤矿机械集团股份有限公司
Zhengzhou Coal Mining Machinery Group Co.,Ltd.

证券代码：601717        证券简称：郑煤机        公告编号：临 2021-031

郑州煤矿机械集团股份有限公司

关于计提 2020 年度超利润激励奖金的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

郑州煤矿机械集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 3 月 26 日

召开的第四届董事会第三十一次会议，审议通过了《关于确认 2020 年度超利润

激励奖金计提金额的议案》，根据公司 2018 年年度股东大会审议通过的《公司中

长期超利润激励方案》（简称《激励方案》）和公司 2020 年度经审计财务报告，

公司 2020 年度已满足年度超利润激励奖金的计提条件，2020 年度拟计提超利润

激励奖金 26,778.62 万元。现将具体情况公告如下：

一、公司年度超利润激励奖金计提的决策程序

1、公司于 2019 年 4 月 29 日召开的第四届董事会第十一次会议，以 9 票同

意、0 票反对、0 票弃权的表决结果，审议通过了《关于公司中长期超利润激励

方案的议案》，同时，该方案也经公司监事会审核通过，公司独立董事发表了同

意的独立意见。

2、公司于 2019 年 6 月 20 日召开的 2018 年年度股东大会，以现场投票和网

络投票相结合的方式，审议通过了《公司中长期超利润激励方案》，表决情况如

下：同意 595,185,697 股，占参与该议案表决表决权股份总数的 99.6882%；反对

1,860,617 股，占参与该议案表决表决权股份总数的 0.3116%；弃权 1,200 股，占

参与该议案表决表决权股份总数的 0.0002%。

3、公司于 2021 年 3 月 26 日召开的第四届董事会第三十一次会议，以 9 票

同意、0 票反对、0 票弃权的表决结果，审议通过了《关于确认 2020 年度超利润

激励奖金计提金额的议案》，同意公司 2020 年度计提超利润激励奖金 26,778.62

万元。同时，该议案也经公司监事会审核通过，公司独立董事发表了同意的独立

意见。

郑州煤矿机械集团股份有限公司
Zhengzhou Coal Mining Machinery Group Co.,Ltd.

以上详细情况公司已于 2019 年 4 月 30 日、2019 年 6 月 21 日、2021 年 3

月 27 日在上海证券交易所网站以公告形式（2019-013 号、2019-024 号、2021-026

号）进行了披露。

二、公司年度超利润激励奖金计提概况

（一）年度超利润激励奖金的计提条件

公司未发生下列不得提取超利润激励的情形：

1.激励期间公司三年累计实际实现扣非后归母净利润的总额低于 2018 年度

基数×3；

2.激励考核年度公司财务会计报告被会计师事务所出具否定意见或者无法

表示意见的审计报告；

3.公司董事会认定的其他情形。

（二）公司 2020 年度实际完成情况和计提金额

1、2020 年度经营指标达标情况

（1）公司 2020 年度经审计的扣除非经常性损益后的归属母公司所有者的净

利润（简称“扣非后归母净利润”）为 169,777.63 万元，大于 2018 年度扣非后归

母净利润（简称“2018 年度基数”）58,718.01 万元；

根据对 2021 年经营情况的预测，公司预计激励期间公司三年累计实际实现

扣非后归母净利润的总额将超过 2018 年度基数×3；

（2）公司 2020 年度财务会计报告经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审

计出具了无保留意见审计报告；

（3）公司未发生董事会认定的其他不得计提超利润激励的情形；

因此，2020 年度郑煤机满足年度超利润激励金的计提条件。

2、2020 年度超利润激励奖金的计提金额

（1）激励奖金计提规则

以公司经审计的 2018 年度扣非后归母净利润为基础（以下简称“2018 年基

数”），2019 至 2021 年三年累计实际完成值超过 2018 年基数的三倍的，则按照

增量部分的 20%计提激励金额，提取计算公式如下：

超利润激励金额=（三年累计实现扣非后归母净利润合计值 - 2018 年基数×3）

×20%。

郑州煤矿机械集团股份有限公司
Zhengzhou Coal Mining Machinery Group Co.,Ltd.

年度核算计提，在业绩考核周期结束后，通算激励周期内超利润激励金额。

（2）激励奖金测算结果

公司 2019 年、2020 年分别实现扣非归母净利润 82,002.72 万元、169,777.63

万元。

根据经济形势、煤机行业市场发展情况和汽车零部件行业市场发展情况，并

结合公司自身市场开发、订货、产能等因素， 基于 2019、2020 年的实际财务数

据及对 2021 年的预测进行综合考量，计算得出 2020 年拟计提激励奖金为

26,778.62 万元。

三、会计处理

根据财政部《企业会计准则第 9 号-职工薪酬》以及公司相关会计政策规定，

本公司 2020 年度计提的超利润激励奖金应计入当期损益，计提后，2020 年度归

属于母公司所有者的净利润为 123,914.95 万元。

四、本次计提年度超利润激励奖金对公司财务状况和经营成果的影响

公司计提的 2020 年度超利润激励奖金 26,778.62 万元在 2020 年税前费用中

列支，影响公司 2020 年度财务状况。但是，公司通过实施超利润激励方案，有

利于进一步调动公司中高层管理者及核心骨干人员积极性和创造性，不断提高公

司核心竞争力，保障企业可持续发展，符合公司及全体股东的利益。

五、独立董事关于计提 2020 年度超利润激励奖金事项发表的独立意见

根据《激励方案》和公司2020年度经审计的财务报告，公司2020年度已满足

年度超利润激励奖金的计提条件，同意公司计提2020年度超利润激励奖金。

公司2020年度超利润激励奖金的计提条件及方式符合最新会计准则和《激励

方案》的规定。本次超利润激励奖金的计提有利于进一步调动公司经营管理层和

核心骨干员工的工作积极性和创造性，不会损害公司及全体股东的利益。公司计

提2020年度超利润激励奖金事项的审议、决策程序符合《公司法》、《证券法》等

法律法规及《公司章程》的有关规定。我们同意公司该议案。

六、监事会关于计提 2020 年度超利润激励奖金事项的审查意见

公司计提 2020 年度超利润激励奖金 26,778.62 万元，符合经公司董事会、股

东大会审议通过的《公司中长期超利润激励方案》的有关要求，有利于进一步调

动公司经营管理层和核心骨干员工的工作积极性和创造性，监事会未发现公司计

提 2020 年度超利润激励奖金事项存在违反相关法律、法规及规范性文件规定的

郑州煤矿机械集团股份有限公司
Zhengzhou Coal Mining Machinery Group Co.,Ltd.

情形，未发现存在损害公司及全体股东利益的情形。监事会同意公司计提 2020

年度超利润激励奖金事项。

特此公告。

郑州煤矿机械集团股份有限公司董事会

2021 年 3 月 26 日